

## 114 年 1~3 月壽險業績統計

依據壽險公會統計資料顯示：民國 114 年 1~3 月壽險業總保費收入達 594,776 百萬元，較去年同期 520,686 百萬元增加 14.2%；其中初年度保費收入 198,914 百萬元，較去年同期 146,720 百萬元增加 35.6%，續年度保費收入 395,862 百萬元，較去年同期 373,966 百萬元增加 5.9%。

為合理區別整體商品經營狀況，就其投資盈虧是否由保險公司負責之條件下，另區分傳統型商品與投資型商品作分析，傳統型商品保費收入達 523,758 百萬元，較去年同期 477,504 百萬元成長 9.7%；其中初年度保費收入 148,894 百萬元，較去年同期增加 19.8%，續年度保費收入 374,863 百萬元，較去年同期增加 6.1%。

投資型保險商品保費收入 71,019 百萬元，佔總保費收入 11.9%；其中初年度保費收入 50,020 百萬元，續年度保費收入 20,999 百萬元。

壽險業 114 年 1~3 月保費收入統計表

單位：百萬元

項目		114 年 1~3 月	113 年 1~3 月	成長率 (%)
初年度	傳統型	148,894	124,331	19.8
	投資型	50,020	22,389	123.4
	小計	198,914	146,720	35.6
續年度	傳統型	374,863	353,173	6.1
	投資型	20,999	20,793	1.0
	小計	395,862	373,966	5.9
合計	傳統型	523,758	477,504	9.7
	投資型	71,019	43,182	64.5
	總計	594,776	520,686	14.2

就初年度保費收入各險別分析顯示：壽險 177,645 百萬元佔初年度保費收入之 89.3%，較去年同期 129,018 百萬元增加 37.7%；傷害險 3,921 百萬元佔初年度保費收入之 2.0%；健康險 10,521 百萬元佔初年度保費收入之 5.3%，較去年同期

減少 7.8%；年金險 6,827 百萬元佔初年度保費收入之 3.4%，較去年同期 2,989 百萬元增加 128.4%。

由傳統型保險商品之初年度保費收入看來，總計初年度保費收入達 148,894 百萬元，較去年同期 124,331 百萬元增加 19.8%；其中壽險 132,592 百萬元，較去年同期 108,183 百萬元增加 22.6%；傷害險 3,921 百萬元；健康險 10,521 百萬元；年金險 1,860 百萬元，較去年同期增加 29.6%。

由投資型保險商品之初年度保費收入看來，總計初年度保費收入達 50,020 百萬元；其中壽險 45,053 百萬元佔全險初年度保費收入之 22.6%；年金險 4,967 百萬元佔全險初年度保費收入之 2.5%。

壽險業 114 年 1~3 月各險別初年度保費收入統計表

單位：百萬元

險 別		114 年 1~3 月	113 年 1~3 月	成長率 (%)
壽 險	傳統型	132,592	108,183	22.6
	投資型	45,053	20,836	116.2
	小 計	177,645	129,018	37.7
傷害險	傳統型	3,921	3,304	18.7
健康險	傳統型	10,521	11,409	-7.8
年金險	傳統型	1,860	1,435	29.6
	投資型	4,967	1,553	219.8
	小 計	6,827	2,989	128.4
合 計	傳統型	148,894	124,331	19.8
	投資型	50,020	22,389	123.4
	總 計	198,914	146,720	35.6

綜觀 114 年 1~3 月業績，總保費收入 594,776 百萬元，增加 14.2%，初年度保費收入增加 35.6%，傳統型保費收入維持大於投資型保費收入；投資型保險商品初年度保費收入 50,020 百萬元，佔全險初年度保費收入之 25.1%，去（113）年同期投資型保險初年度保費收入則占 15.3%。就本（114）年度壽險業業績表現有二點說明：

- 一、傳統型保險商品部分：傳統型壽險初年度保費收入 132,592 百萬元，較去（113）年同期 108,183 百萬元增加 22.6%，可能與美國聯準會 113 年 9 月啟動降息循環，部分會員公司預期資金將回流美元保單，持續調升美元利變型保單之宣告利率，帶動傳統型保險商品之銷售，以及部分會員公司考量分紅保單可增加期繳型保費收入，為利逐步接軌新清償能力標準，爰持續開發及推動分紅保單有關；傳統型年金險初年度保費收入 1,860 百萬元，較去（113）年同期 1,435 百萬元增加 29.6%，可能與部分會員公司持續推出利變型年金險新商品，帶動傳統型年金險之銷售有關；因此，114 年 1~3 月整體傳統型保險商品初年度保費收入 148,894 百萬元，較去（113）年同期 124,331 百萬元增加 19.8%。
- 二、投資型保險商品部分：投資型壽險初年度保費收入 45,053 百萬元，較去（113）年同期 20,836 百萬元增加 116.2%；投資型年金險初年度保費收入（含負債）76,627 百萬元，較去（113）年同期 33,677 百萬元增加 127.5%；整體而言，可能與部分會員公司積極與銀行通路合作推出投資型保單新商品，帶動投資型保單之銷售有關，因此，114 年 1~3 月整體投資型保險商品初年度保費收入（含負債）121,680 百萬元，較去（113）年同期 54,513 百萬元增加 123.2%。

此外，初年度保費收入 198,914 百萬元中，各個通路業績分別為：壽險公司本身行銷體系 73,367 百萬元佔 36.88%；銀行經代保代通路 86,400 百萬元佔 43.44%；傳統保險經紀人、保險代理人僅 39,147 百萬元佔 19.68%。銀行經代保代通路之初年度保費收入占率高於壽險公司自身行銷體系通路。

若以險種資料來看，投資型保險銀行經代保代通路與壽險公司自身行銷體系通路之比率為 0.58：1，而傳統商品健康保險與傷害保險仍以壽險業自己銷售為主力。

壽險業 114 年 1~3 月初年度保費收入來源別統計表

單位：百萬元

來源別	壽險公司	銀行經代保代	傳統經代保代	合計
保費收入	73,367	86,400	39,147	198,914
比率(%)	36.88	43.44	19.68	100.00
個人壽險	43,874	77,466	10,062	131,402
個人年金	1,699	74	37	1,809
投資型保險	15,200	8,792	26,027	50,020
個人傷害、健康	8,843	51	1,013	9,906

另依國際財務報導準則第 4 號保險合約之規定，保險商品中無顯著保險風險者將不再屬保險合約且不能認列為保費收入，而須視為投資合約並歸類於「負債」項下。

若同時考慮「保費收入」與「負債」項下之收入（以下簡稱「保費收入+負債」），民國 114 年 1~3 月壽險業「保費收入+負債」計 670,353 百萬元，較去年同期 559,252 百萬元增加 19.9%；其中初年度「保費收入+負債」計 270,574 百萬元，較去年同期 178,844 百萬元增加 51.3%，續年度「保費收入+負債」計 399,779 百萬元，較去年同期 380,408 百萬元增加 5.1%。

壽險業 114 年 1~3 月保費收入統計表（保費收入+負債）

單位：百萬元

項目		114 年 1~3 月	113 年 1~3 月	成長率(%)
初年度	傳統型	148,894	124,331	19.8
	投資型	121,680	54,513	123.2
	小計	270,574	178,844	51.3
續年度	傳統型	374,863	353,173	6.1
	投資型	24,916	27,235	-8.5
	小計	399,779	380,408	5.1
合計	傳統型	523,758	477,504	9.7
	投資型	146,595	81,748	79.3
	總計	670,353	559,252	19.9

就初年度「保費收入+負債」各險別分析顯示：壽險 177,645 百萬元佔初年度「保費收入+負債」之 65.7%，較去年同期 129,018 百萬元增加 37.7%；傷害險 3,921 百萬元佔初年度「保費收入+負債」之 1.4%；健康險 10,521 百萬元佔初年度「保費收入+負債」之 3.9%，較去年同期減少 7.8%；年金險 78,487 百萬元佔初年度「保費收入+負債」之 29.0%，較去年同期 35,113 百萬元增加 123.5%。

壽險業 114 年 1~3 月各險別初年度保費收入統計表（保費收入+負債）

單位：百萬元

險 別		114 年 1~3 月	113 年 1~3 月	成長率 (%)
壽 險	傳統型	132,592	108,183	22.6
	投資型	45,053	20,836	116.2
	小 計	177,645	129,018	37.7
傷害險	傳統型	3,921	3,304	18.7
健康險	傳統型	10,521	11,409	-7.8
年金險	傳統型	1,860	1,435	29.6
	投資型	76,627	33,677	127.5
	小 計	78,487	35,113	123.5
合 計	傳統型	148,894	124,331	19.8
	投資型	121,680	54,513	123.2
	總 計	270,574	178,844	51.3

以各個通路業績來看，初年度「保費收入+負債」270,574 百萬元中，壽險公司本身行銷體系 118,739 百萬元佔 43.88%；銀行經代保代通路 104,952 百萬元佔 38.79%；傳統保險經紀人、保險代理人僅 46,883 百萬元佔 17.33%。

若以險種資料來看，投資型保險銀行經代保代通路與壽險公司之比率約為 0.45：1，而傳統商品健康保險與傷害保險仍以壽險業自己銷售為主力。

壽險業 114 年 1~3 月初年度保費收入來源別統計表（保費收入+負債）

單位：百萬元

來源別	壽險公司	銀行經代保代	傳統經代保代	合計
保費收入	118,739	104,952	46,883	270,574
比率（%）	43.88	38.79	17.33	100.00
個人壽險	43,874	77,466	10,062	131,402
個人年金	1,699	74	37	1,809
投資型保險	60,573	27,345	33,762	121,680
個人傷害、健康	8,843	51	1,013	9,906